Estado do Ceará
Câmara Municipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes
JAGUARETAMP

OLegislativo é do povoa!

Ofício nº 060/2021 Jaguaretama — CE, 30 de setembro de 2021.

Município de Jaguaretama

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

TO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF

SIRE / EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.

esidente da Câmara do

CPF nº 534.126.303-06,

, tônio Lopes Pereira
Presidente o Município de Jaguaretama

residente do Trib Contas do Estado do Ceará
Dr. dosé Vaidomiro Távora de Castro Júnior
ortaleza-CE

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes
“AGUARETAMP
O Legislativo é do povo!

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do

Município imento ao inciso II do art. 54, da Lei Complementar nº 101/2000,

empestivamente public ro RELATOR TO DE GESTÃO FISCAL
ndo)clipeoexercício financeiro de 2021, no Átrio

Jurisprudência do Superior
Recurso Especial nº
de acesso 20 público

aretama.ce.gov.br, em

d
Ea

e cg

ago

aê
o

api

EAN

A

aaa

?

niodeitar reira
do Município de aguarot Pier

ceará

RELATÓRIO

DE

GESTÃO

FISCAL

Governo

Municipal

de

Jaguaretama

DEMONSTRATIVO

DA

DESPESA

COM

PESSOAL

Pag.:

0001

Câmara

Municipal

de

Jaguaretama

ORÇAMENTO

FISCAL

E
DA

SEGURIDADE

SOCIAL

2º

quadrimestre

de

2021

(até

Agosto)

RGF-ANEXO

1
(LRF

,art.55S,inciso

I,alinea

'a')

R$

1,00

Í

DESPESAS

EXECUTADAS

I

I

(Últimos

12

Meses)

I

I

Dada

iai

E

DESPESA

COM

PESSOAL

I

Liquidadas

|

de

I

|
Set/2020

I
Out/2020

I
Nov/2020

I
Dez/2020

|
Jan/2021

Ê

Fev/2021

t

Mar/2021

II

DESPESA

BRUTA

COM

PESSOAL

(TI)

|
115,709,43

|
116.682,40

|
125.715,09

|
133.087,98

|
106.282,77

|
130.630,43

|

131.510,52

|

Pessoal

Ativo

|
115.709,43

|
116.682,40

|
125.715,09

|
133.087,98

|
106.282,77

|
130.630,43

|

331.340,54.

|

vencimentos,

Vantagens

e
Ou-

|

I

I

|

I

I

!

I

tras

Despesas

Variáveis

|
95.358,67

|
96.202,00

|
102.090,96

|
112.560,69

|
87.837,00

|
107.771,00

|

108.467,00

|

obrigações

Patronais

I

20.350,76

|
20.480,40

|
23,624,13

|
20.527,29

|
18.445,77

|
22.859,43

|

23.043,51

|

Pessoal

Inativo

e

Pensionistas

I

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

Aposentadorias,

Reserva

e
Refo

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

Pensões

I

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

Outras

despesas

de

pessoal

decorr

|

l

!

I

|

I

I

I

entes

de

contratos

de

terceirizaç

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

Despesas

com

pessoa]

não

executad

|

f

I

I

|

I

|

I

a

Orçamentari

amente

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

DESPESAS

NÃO

COMPUTADAS

(II)

(Parág.

|

I

|

|

|

|

I

|

1º

do

art,19

da

LRF)

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

Indenizações

por

Demissão

e
Incen

|

I

I

I

|

Í

I

|

tivos

à
Demissão

voluntária

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

Decorrentes

de

Decisão

Judicial

|

í

I

]

|

l

I

|

de

período

anterior

ao

da

apuraçã

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|

0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

|

Despesas

de

Exercícios

Anteriores

|

I

I

|

|

Í

I

I

de

período

Anterior

ao

da

Apuraçã

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

09,00

|

Inativos

e

Pensionistas

com

Recur

|

I

l

I

I

I

|

I

sos

vinculados

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|I

DESP.

LÍQ.

COM

PESSOAL

(III)=(I-IT)

|
115.709,43

|
116.682,40

|
125.715,09

|
133.087,98

|
106.282,77

|
130.630,43

|

131.510,51

|

ct

PRESIDENTE diem

CPF

802.516.338-49

.

Contador

CRC/CE

015522/0-6

Advogado

OAB/CE

34860

Ceará

Governo

Municipal

de

Jaguaretama

Câmara

Municipal

de

Jaguaretama

RELATÓRIO

DE

GESTÃO

FISCAL

DEMONSTRATIVO

DA

DESPESA

COM

PESSOAL

ORÇAMENTO

FISCAL

E
DA

SEGURIDADE

SOCIAL

2º

quadrimestre

de

2021

(até

Agosto)

Pag.:

0002

JOSÉ

LIMA

FREITAS

1º

SECRETÁRIO

2
JOSE

PRESIDENTE

ASCONI.

Assessoria

CNPJ:

07.801.375/0001-08

C

João

Sivanney

Pinhei

CPF

802.5

IIII|IIIIIlIII

|

Liquidadas

|
Inscritas

em

restos|

DESPESA

COM

PESSOAL

|

gia

sa

a

pagar

não

CONTINUAÇÃO

|

|
TOTAL

(últimos

|
processados

|
Abr/2021

|
Mai/2021

|
Jun/2021

I
)u1/2021

Í
Ago/2021

|
12

Meses)

(a)

|
(b)

DESPESA

BRUTA

COM

PESSOAL

(T)

I

132.203,79

|
131.472,59

|
142.604,97

|
136.297,59

|
131.936,41

|
1.534.133,96

|

0,00

Pessoal

Ativo

|
132.203,79

|
133.472,59

|
142.604,97

|
136.297,59

|
131.936,41

|
1.534.133,96

|

0,00

vencimentos,

Vantagens

e
Ou-

|

I

I

|

I

|

|

tras

Despesas

variáveis

!

109.137,83

|
108.467,00

|
119.582,58

|
112.767,00

|
108.850,33

|
1.269.092,06

|

0,00

obrigações

Patronais

l

23.065,96

|
23.005,59

|
23.022,39

|
23,530,59

|
23.086,08

|
265.041,90

|

0,00

Pessoal

Inativo

e

Pensionistas

I

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

Aposentadorias,

Reserva

e
Refo

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

Pensões

Í

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

Outras

despesas

de

pessoal

decorr

|

|

|

|

I

I

I

entes

de

contratos

de

terceirizaç

|
0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

Despesas

com

pessoal

não

executad

|

I

|

l

t

I

I

a

Orçamentari

amente

I

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

DESPESAS

NÃO

COMPUTADAS

(TI)

(Parág.

|

|

|

I

Í

|

I

1º

do

art.19

da

LRF)

I

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

Indenizações

por

Demissão

e

Incen

|

|

I

|

|

|

|

tivos

à
Demissão

voluntária

|
0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

Decorrentes

de

Decisão

Judicial

I

|

|

I

I

I

|

de

período

Anterior

ao

da

Apuraçã

|
0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|
0,00

|

0,00

|

0,00

Despesas

de

Exercicios

Anteriores

|

|

|

I

I

|

|

de

Período

anterior

ao

da

Apuraçã

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

Inativos

e

Pensionistas

com

Recur

|

I

|

t

I

|

I

sos

vinculados

I

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

|

0,00

DESP,

LÍQ.

COM

PESSOAL

(III)=(I-I1)

|
132.203,79

|
131.472,59

|
142.604,97

|
136.297,59

|
131.936,41

|
1.534.133,96

|

0,00

PJ

629/0-3

Bezerra

e

15.333-

Contador

CRCICE

Oia

53)

Advogado

OAB/C

15522/0-6

E

34860

Ceará

Governo

Municipal

de

Jaguaretama

Câmara

Municipal

de

Jaguaretama

RELATÓRIO

DE

GESTÃO

FISCAL

DEMONSTRATIVO

DA

DESPESA

COM

PESSOAL

ORÇAMENTO

FISCAL

E
DA

SEGURIDADE

SOCIAL

2º

quadrimestre

de

2021

(até

Agosto)

Pag.:

0003

APURAÇÃO

DO

CUMPRIMENTO

DO

LIMITE

LEGAL

I

VALOR

|%

SOBRE

RCL

AJUSTADA

RECEITA

CORRENTE

LÍQUIDA

-

RCL(IV)

(-)

Transferência

obrig.

da

união

relativas

às

emendas

individuais

Cart,

166-A,

parág.1º

da

CF)

(V)| I

54,349,855,10

2.357.565,50

(-)

Transferência

obrig.

da

união

relativas

às

emendas

de

bancada

(art.

166,

parág,

16

da

CF)

(VD)

|
265.178,00

RECEITA

CORRENTE

LÍQUIDA

AJUSTADA

PARA

CÁLCULO

DOS

LIMITES

DESP.

C/PESSOAL

-

(VII)

=

(IV

-

V
=

vI)|

51.727.111,60

DESPESA

TOTAL

COM

PESSOAL

-

DTP

(VIII)

=

(IIla

+

IIID)

I

1.534,133,96

2,97

%

LIMITE

MÁXIMO

(IX)(incisos

I,II

e
III

do

art.

20

da

LRF

)

LIMITE

PRUDENCIAL

(X)

=

(0,95

x
IX)

(parágrafo

único

do

art.

22

da

LRF)

I

3.103.626,70

I

2.948.445,37

6,00

%

5,70

%

LIMITE

DE

ALERTA

(XI)

=

(0,90

x
IX)

(inciso

II
do

Par.

1º
do

art,

59

da

LRF)

I

2.793.264,03

5,40

%

FONTE:

SISTEMA:

Aspec

Informática

-

UNIDADE

RESPONSÁVEL:

Câmara

Municipal

de

Jaguaretama

-

DATA

DA

EMISSÃO:

29/09/2021

1,

Nos

demonstrativos

elaborados

no

primeiro

e
no

segundo

quadrimestre

de

cada

exercício,

os

valores

de

restos

a
pagar

em

31

de

dezembro

do

exercício

anterior

continuarão

a
ser

informados

nesse

campo.

Esses

valores

não

sofrem

e

somente

no

caso

de

cancelamento

podem

ser

excluídos.

Ji
ha
ha

JOSÉ

ANTONIO

LOPES

PEREIRA

PRESIDENTE

DA

CÂMARA

Ja
bolas

fun

JOSE

ERLANIO

LIMA

FREITAS

1º

SECRETÁRIO

/
TESOUREIRO

-

HORA

DA

EMISSÃO:

22:10:44

não

processados

inscritos

alteração

pelo

seu

procansamenta,

ASCONJ

-

ASSESSORIA

CONTABIL

S
S

ASSESSORIA

CONTÁBIL

Luc

SEcmolosa

Dicas

LUIZ

SEGUNDO

COSTA

DIOGENES

Responsável

Setor

Almoxarifado

ASCONI.

Assessoria

Contdbil

S

CNPJ:

07.801.875/0001-08

CRO/CBPI

3

João

Sivanney

Pinheiro

Bezerra

CPF

802.515.333-4

Contador

CRC/ÇCE

01552

Advogado

OAB/CE

34860

"8